*Mors Leonis nostri*, ut meritò bonis omnibus fuit luctuosa, ita me vehementer afflixit. Nam et privatim singularem amoris affectum mihi semper ostendit<sup>3</sup>, et dum reputo quantam in hujus viri morte jacturam fecerit ecclesia, non possum non graviter commoveri. *Superior unus nobis plus satis fuit funestus.*

<sup>1</sup> La suite nous apprend que c'était un jeune Italien.

<sup>2</sup> A comparer avec le commencement du N° 1090 (VII, 408).

<sup>3</sup> Voyez le N° 1146, notes 2-3, et les lettres de *Léon Jude* à *Calvin*, N°s 855 (VI, 194) et 599 a (VII, 488).

*Nam et Grynævum et Capitonem et multos alios insignes viros unà cum Leone nobis abstulit<sup>4</sup>. Quò magis danda est nobis opera, ut novum semen excitemus, ne Ecclesia destituta maneat<sup>5</sup>. Qua in re cum senatus vester egregiam operam navare ab initio non destiterit, audio eum novam adhuc accessionem nuper fecisse<sup>6</sup>. Hac spe fratrem hunc mittendum ad vos censuimus. Nam et perquam tenues habemus scholas, et facultates ararii sunt angustæ. Neque nostros hac in parte nimis urgere audeo : quoniam video satis solutum animum ipsos habere, sed manus ligatas. Non tamen hunc temere vobis commendo. Nam *Bernardinus Senensis*, vir præclarus, et alii duo<sup>7</sup>, qui perspectos habent ejus mores, mihi seriò testati sunt, optimum esse juvenem et in quem senatus vestri benignitas conferatur<sup>8</sup>. Peto*

<sup>4</sup> *Simon Grynceus* était mort le 1<sup>er</sup> août 1541, *W. Capiton*, le 4 novembre suivant, et *Léon Jude* le 19 juin 1542. Calvin ignorait encore la mort de *Jean Zwick*, pasteur de Constance, décédé à Ulm le 23 octobre.

<sup>5</sup> En 1538, *Bullinger* appelait l'attention du Conseil de Zurich sur le recrutement du clergé. Il disait que si l'on n'y pourvoyait à temps, on n'aurait pas les cent-quarante personnes nécessaires pour remplir les emplois ecclésiastiques du canton, soit dans les églises, soit dans l'Académie et le collège (J.-J. Hottinger, III, 728, 729. — Ruchat, V, 102, 103).

<sup>6</sup> Allusion au décret des magistrats zuricois du 29 juin 1538 qui concernait l'agrandissement du séminaire. *Bullinger* en parle comme il suit dans sa lettre à Myconius du 30 octobre, même année : « Senatus noster redes illas amplissimas et pulcherrimas Abbatissæ studiosis suis *stipendiariis*, inhabitandas concedidit. Adhibitus est illis pædagogus *Rhellicanus*, homo doctus et diligens.... *Amannus* Kœchli istis omnibus victum suppeditat et œconomum agit. *Studiosi* nihil negotii nisi cum literis habent. Et ita sanè videtur pulchre consultum studiis ac studiosis » (Autogr. Arch. de Zurich). Et, le 8 novembre 1538, *Jo. Rhellicanus* écrivait de Zurich à Ébrard de Rumlangen : « Literarum studia mirè promoventur. Ex quo enim huc veni, *studiosorum collegium* in aula abbatissana institutum est : in quo nunc 14 adolescentes, præter eos qui adhuc ex Canonicorum superioris monasterii stipendio aluntur, ex monasticis bonis liberalissimè educantur, et in dies *plures ex civium Tigurinorum liberalitate accedunt*. Quibus ego moderator et institutor sum adjunctus » (Autogr. Arch. ecclés. de Berne).

<sup>7</sup> *Bernardino Ochivo* et, peut-être, les deux autres prédicateurs de l'église italienne de Genève.

<sup>8</sup> Calvin espérait sans doute que l'Italien recommandé serait admis dans le séminaire du Fraumünster (n. 6). Mais il paraît que, dans le principe, ce « *Collegium alumnorum* » était destiné uniquement à des Zuricois (Voy. J.-J. Wirz, *Historische Darstellung der urkundlichen Verordnungen*

igitur abs te ut eum mea causa suscipias, et autoritate tua apud senatum juves. Neque te unum duntaxat hac de re oratum velim, sed alios quoque fratres meos venerandos, quibus salutem ex me dices. Dominus Jesus vos omnes spiritu suo semper regat, suaque dona in vobis confirmet atque augeat!

Genevæ 6. eidus Novembr. 1542.

JOANNES CALVINUS tuus.

(*Inscriptio* :) Praeclaro Christi ministro D. Henricho Bullingero, Tigurinae ecclesiae pastori fideliss., fratri mihi observando et amico integerrimo.

## 1179

JEAN OPORIN <sup>1</sup> à Jean Calvin, à Genève.

De Bâle, 10 novembre 1542.

Autographe. Bibliothèque de Gotha. Calvini Opera, XI, 464.

*S. Prolixè scribere ad te cuperem, ut casum tibi meum recenserem, qui nuper mihi accidit satis indignus: sed quia non vacat, brevi summa tantum capita velut in amici charissimi sinum collecta deponam, Hortatu Philippi Melanthonis et Lutheri, ego librum legis mahomedicæ ex arabica lingua ante 400 annos in latinam translatus, et ab illis ad me missum, pravo commiseram*<sup>2</sup>, et magistratu nostro de eo ipso certiore facto, an in eo

welche die Gesch. des Kirchen- und Schulwesens in Zürich... betreffen. Zürich, 1793, I, 374, 375).

<sup>1</sup> Voyez, sur *Jean Oporin*, professeur et imprimeur à Bâle, le t. IV, p. 206, et les Indices des t. IV-VII.

<sup>2</sup> Cet ouvrage parut l'année suivante à Bâle, sans nom de lieu. Il est intitulé : « Machumetis Saracenorum Principis eiusque Successorum vite, doctrina, ac ipse *Alcoran*, quo velut authentico legum divinarum codice, Agareni et Turcæ, aliique Christo adversantes populi reguntur.... His adiunctæ sunt confutationes multorum, et quidem probatiss. Autorum, Arabum, Græcorum et Latinorum, unâ cum doctiss. viri Philippi Melanthonis præmonitione, opera et studio *Theodori Bibliandri*. 1543. » 3 tomes en un vol. in-folio (Voy. Melanthonis Epp. éd. Bretschneider, V, 10-13. —

mihî pergere liceret, et nihil obstare dixit, idque ita dum absolveretur liber. Curaveram autem etiam adjici confutationes ejusdem legis, non latinâ solùm, sed et Græcorum et Arabum in latinam linguam translatas, unâ cum historia rerum Turcicarum à nongentis annis usque ad nostra tempora. Interim igitur *invidia quorundam, mihî ex contentione illa graduum<sup>3</sup> adhuc malè volentium, persuasus senatus*, nihil pestilentius ac ignominiosius futurum quàm si liber ille publicari permitteretur, *mihî libros omnes ademît et me præter omne meritum in carcerem coniecit*. Adhuc igitur libros illi apud se detinent, et ego sorte mea unâ cum usura careo<sup>4</sup>.

Hæc res ita me confecit hætenus, ut quid faciam, quò me vertam, planè nesciam. Insumpsi in librum hunc exendendum ampliùs quàm 400 florenos, et jam nihilo seciùs reddere illis oportet quibus ego fidem meam obstrinxi. Nemo est qui ob indignum casum illum saltem longiùs differre creditum velit. Et qui libenter mihî adessent hæc in re, ut sunt optimi quique hîc, ii facultatibus destituuntur. *Si solùm amicum aliquem nossem qui 100 coronatos mihî ad anni spatium crederet, facîlè me extricarem*. Nam brevi me spero privilegium Cesareum habiturum ad *Alcorani illius* venditionem liberam<sup>5</sup>. Tum, spero, mox me recolligam. Et in hoc jam versatur rei cardo ut, quàm primùm privilegium illud nactus fuero, libri vendendi potestas etiam à magistratu nostro mihî fiat. Hîc ego tuum consilium imploro, mi D. Calvine, si ullo pacto potes, viam mihî aliquam uti excogites ne prorsùs pereundum mihî sit. Non defuerunt

Freytag, Anal. litt. p. 120). La préface de Bibliander est datée : « Ex Tiguro, xx die Januarii anno MDXLIII. » — *Luther* doit avoir contribué à la composition de l'ouvrage ; car on lit dans sa lettre du 26 mars 1542 à Jacob Probst, pasteur à Brème : « Versor jam in transferendo libro qui vocatur *Confutatio Alcorani Mahumetis*. » (Luthers Briefe, éd. de Wette, V, 452).

<sup>3</sup> Voyez le t. VII, p. 234, note 1. — Melchior Kirckhofer, Oswald Myconius, Zürich, 1813, p. 316-327.

<sup>4</sup> On peut consulter, sur les détails de cette affaire, Melchior Kirckhofer, o. c., p. 351-353. — Carl Pestalozzi, Heinrich Bullinger, Elberfeld, 1858, p. 311. — Melanthonis Epp. 6 décemb. 1542, 21 febr. 1543. Éd. cit. IV, 910, V, 45.

<sup>5</sup> Il obtint, pour la 1<sup>re</sup> édition, le privilège de l'Empereur. La seconde parut (à Bâle) en 1550.

hactenus apud nos qui ultro etiam pecuniam suam mihi mutuo dandam offerrent, sæpe etiam non egenti. Jam postquam semel infortunio mulctatus sum, nemo est amicus alius, et necesse est habeam amicos longiùs dissitos implorare. Neque verò à te aliud peto, quàm si fortè aliquem nosses qui carere tantula pecuniola ad breve tempus posset, ab eo mihi opem illam implorares. Restitucrem autem bona fide, cum fœnore etiam, nempe sex coronatorum in centum, aut etiam ampliùs, pro spatio annuo<sup>6</sup>. Facies me super hac re certiore cum erit commodum, ac me tibi commendatum habebis, veterem scilicet amicum, et cujus servati te non facilè, ut spero, pœnitebit. Vale, mi D. Calvine, et hunc quoque *Claudium*, qui hasce tibi literas affert, si qua in re citra molestiam aut incommodum tuum juvare potes, meo nomine commendatum habe. Basileæ, 10. Novembris 1542.